



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月14日
東

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所
 コード番号 2795 URL <https://www.primex.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役会長兼社長 (氏名)中川 善司
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)真岡 厚史 (TEL)03(3750)1234
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,952	4.9	349	24.4	417	7.6	280	8.2
29年3月期第3四半期	3,769	2.1	280	△3.1	387	25.1	259	25.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 314百万円 (△3.2%) 29年3月期第3四半期 325百万円 (41.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	53.25	—
29年3月期第3四半期	49.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	一株あたり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	7,463	5,500	73.7	1,045.24
29年3月期	7,129	5,291	74.2	1,005.43

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 5,500百万円 29年3月期 5,291百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0 00	—	20 00	20 00
30年3月期	—	0 00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	20 00	20 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,382	3.8	517	22.9	538	13.3	367	15.6	69.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	5,523,592株	29年3月期	5,523,592株
30年3月期3Q	260,801株	29年3月期	260,752株
30年3月期3Q	5,262,791株	29年3月期3Q	5,262,840株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、(添付資料)2ページ

「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における社会経済は、期首からの景気回復基調を維持し、地政学リスクの表面化や自然災害、大規模テロなどを原因とする経済悪化も有りませんでした。国内においては、安定した政治体制の下、長期的な経済活性化政策が継続され、為替も円安傾向にあったことから、輸出を中心とする製造業の業績は好転し、海外では米国や途上国の好景気や欧州債務超過国における雇用回復などにより、堅調に推移致しました。

このような背景から、当社では、利益率の比較的高い当社グループ会社製品の輸出が増加するとともに、近年需要が伸びているPOS製品やKIOSK用製品につきましても、このような社会全体の景況感と小規模飲食・小売業のIT化を主な要因として、需要は安定的に推移しております。

この結果、売上高は、39億52百万円と、前年同四半期と比べ1億83百万円(4.9%)の増加となりました。

なお、商品群別業績は次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間における商品群別売上高は、ミニプリンタメカニズムは1億45百万円(前年同四半期と比べ44百万円(23.2%)の減少)、ケース入りミニプリンタは23億45百万円(前年同四半期と比べ19百万円(0.8%)の増加)、ミニプリンタ関連商品は5億45百万円(前年同四半期と比べ43百万円(8.6%)の増加)、消耗品は3億28百万円(前年同四半期と比べ0.2百万円(0.1%)の増加)、大型プリンタは85百万円(前年同四半期と比べ2百万円(2.9%)の減少)、その他は5億円(前年同四半期と比べ1億67百万円(50.1%)の増加)となりました。

売上総利益は11億66百万円となり、前年同四半期と比べ74百万円(6.8%)の増加となりました。

販売費及び一般管理費は、8億17百万円と前年同四半期と比べ5百万円(0.7%)の増加となりましたが、人件費につきましては、4百万円の減少となっております。

営業利益は3億49百万円となり、前年同四半期と比べ68百万円(24.4%)の増加となりました。

経常利益は4億17百万円となり、前年同四半期と比べ29百万円(7.6%)の増加となりました。

税金等調整前四半期純利益は4億17百万円となり、前年同四半期と比べ、29百万円(7.6%)の増加、税効果会計適用後の法人税等負担額は1億37百万円となり、前年同四半期と比べ、8百万円(6.6%)の増加となりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益は2億80百万円となり、前年同四半期と比べ、21百万円(8.2%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

流動資産は、前連結会計年度末に比べて6.2%増加し、54億95百万円となりました。これは、主として現金及び預金が2億81百万円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.8%増加し、19億67百万円となりました。これは主としてリース資産の増加20百万円と投資有価証券が時価評価等により19百万円増加したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて3億33百万円増加し、74億63百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6.3%増加し、15億91百万円となりました。これは、主として販売量増加及び在庫増により支払手形及び買掛金が1億88百万円増加したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて8.9%増加し、3億70百万円となりました。これは、主として、役員退職慰労金の増加13百万円と退職給付に係る負債が14百万円増加したことによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて6.7%増加し、19億62百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.0%増加し、55億円となりました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益2億80百万円の計上、剰余金の配当1億5百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度の連結業績予想につきましては、平成29年3月期決算短信(平成29年5月12日開示)により公表いたしました通期の数値に変更はありませんが、今後の進捗を精査した結果、業績予想に変更が生ずると判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,276,733	3,558,172
受取手形及び売掛金	1,392,339	1,284,600
有価証券	-	112,344
商品及び製品	258,186	328,573
原材料及び貯蔵品	153,184	174,135
未収還付法人税等	683	-
繰延税金資産	39,135	28,931
その他	57,314	9,412
貸倒引当金	△279	△385
流動資産合計	5,177,297	5,495,785
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	262,582	254,955
機械装置及び運搬具(純額)	9,617	8,243
工具、器具及び備品(純額)	11,170	9,214
土地	931,334	931,334
リース資産(純額)	76,612	97,400
有形固定資産合計	1,291,317	1,301,147
無形固定資産		
リース資産	13,551	9,783
その他	12,682	9,590
無形固定資産合計	26,233	19,374
投資その他の資産		
投資有価証券	608,585	628,122
繰延税金資産	12,921	5,244
その他	18,398	13,924
貸倒引当金	△5,106	△583
投資その他の資産合計	634,799	646,707
固定資産合計	1,952,351	1,967,229
資産合計	7,129,648	7,463,014

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,199,465	1,388,331
未払法人税等	132,930	52,577
賞与引当金	42,920	11,711
その他	122,872	139,223
流動負債合計	1,498,189	1,591,844
固定負債		
役員退職慰労引当金	144,275	157,587
退職給付に係る負債	156,110	170,170
その他	39,634	42,551
固定負債合計	340,020	370,308
負債合計	1,838,209	1,962,152
純資産の部		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	4,702,876	4,877,879
自己株式	△158,866	△158,899
株主資本合計	5,221,103	5,396,072
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,334	104,789
その他の包括利益累計額合計	70,334	104,789
純資産合計	5,291,438	5,500,862
負債純資産合計	7,129,648	7,463,014

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	3,769,173	3,952,596
売上原価	2,676,573	2,785,928
売上総利益	1,092,600	1,166,667
販売費及び一般管理費	811,743	817,227
営業利益	280,856	349,439
営業外収益		
受取利息	3,757	5,674
受取配当金	19,494	19,962
投資有価証券売却益	-	23,584
為替差益	83,046	16,084
その他	2,784	5,476
営業外収益合計	109,082	70,782
営業外費用		
支払利息	1,896	2,253
その他	203	469
営業外費用合計	2,100	2,722
経常利益	387,839	417,500
特別損失		
固定資産除却損	18	38
特別損失合計	18	38
税金等調整前四半期純利益	387,820	417,461
法人税、住民税及び事業税	118,816	134,527
法人税等調整額	9,948	2,674
法人税等合計	128,765	137,202
四半期純利益	259,054	280,259
親会社株主に帰属する四半期純利益	259,054	280,259

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	259,054	280,259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66,154	34,454
その他の包括利益合計	66,154	34,454
四半期包括利益	325,209	314,713
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	325,209	314,713
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。